MASTER THESIS

Jaroslav Hofierka

Convergence of the embedding scheme

Institute of Theoretical Physics

Supervisor of the master thesis: Mgr. Jǐŕı Klimeš, Ph.D.
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approaches are used: tight-binding and ab initio. In the tight-binding method,
the single-particle Green’s function formalism is studied and explicit expressions
for Green’s functions of various one- and two-dimensional models are obtained.
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1. Introduction
Computational modelling of large molecular structures and solids has seen rapid
development in recent years. Various properties of these systems can now be de-
scribed with accuracy that is well sufficient to understand experimental observa-
tions. An example is joint experimental and modelling research of the structure
and dynamics of molecules adsorbed on solid surfaces [1]. To reach this goal,
however, a quantum-mechanical description (“from first principles”) is necessary.
Unfortunately, the Schrödinger equation cannot be solved directly and exactly for
large systems and approximations have to be made to obtain practical approaches.
A popular method of choice, Kohn-Sham density functional theory (DFT) is exact
in principle, but its widely used approximations often lack predictive power when
it comes to systems where weak interactions, such as van der Waals forces, are
important, or systems showing effects of both strong chemical and weak phys-
ical forces. These are exactly the effects important for the correct description
of adsorption phenomena. As a consequence, accurate prediction of the bind-
ing energy between a molecule and a surface remains a challenge. For example,
some molecules have two possible adsorption configurations, a chemisorbed state
where the molecule is bonded in a chemical sense to the surface and a physisorbed
state, where it interacts with the surface via van der Waals interactions. Many
theoretical methods in practical use nowadays have problems with predicting the
stability of either configurations.

To obtain accurate adsorption energies is far from straightforward as the
methods with sufficient accuracy are too computationally expensive to be ap-
plied to the systems of interest. There are two main techniques, wave-function
and electron-density based methods that originate from quantum chemistry and
solid-state physics, respectively. High-level quantum chemical methods are only
applicable to small systems due to steep computational scaling, e.g., the cou-
pled cluster method with singles, doubles, and perturbative triples contributions
(CCSD(T)) scales as O(N7) with N being the number of basis functions, which
depends on the number of electrons in the system. Therefore, adsorption at sur-
faces has been studied so far mainly using cheaper DFT methods. In the next few
paragraphs, let us explain shortly why the many-electron problem is so difficult
to solve and what approximations are typically employed.

1.1 Many-electron problem
The interactions between solids and molecules can be described by the Schrödin-
ger equation. Usually we seek stationary states given by the time-independent
version of Schrödinger equation Ĥ |ψn⟩ = En |ψn⟩ , where Ĥ is the electronic
Hamiltonian. The stationary eigenstates |ψn⟩ depend on positions of electrons of
the system explicitly and on positions of nuclei parametrically. Nuclei are treated
as a static background that causes an effective potential for the electrons, i.e.,
nuclei are “fixed” – this is the adiabatic (Born-Oppenheimer) approximation.

However, straightforward solution of the many-body Schrödinger equation
is difficult due to the dimensionality of the problem: a many-body wavefunc-
tion, being a complex-valued function of 3N variables for N electrons in three
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dimensions, does not factorize because of the electron–electron interaction. In-
evitably, due to the complexity of the many-electron problem, arising from the
instantaneous electron-electron interaction together with the indistinguishability
of electrons as fermions, approximations have to be applied to simplify the prob-
lem. If we neglect the electronic Coulomb interaction completely, we speak of
the independent-electron approximation, and the wavefunction factorizes. To ac-
count for the fermionic nature of electrons, we write the many-body wavefunction
as a Slater determinant.1 Perhaps the most popular approximation so far is the
mean-field theory, which replaces the electron interaction with its average effects.
This averaging means that there is a common potential for all the electrons. The
most widely used mean-field schemes are the Hartree-Fock approach and den-
sity functional theory. A mean-field solution usually provides about 99% of the
total energy, and, if one does not look at the fine details, most of the electron
density. If the mean-field theory is qualitatively correct, quantitative accuracy
can be achieved by introducing perturbative corrections. The corrections reintro-
duce the explicit interactions between electrons and it turns out that they affect
the most the electrons around the Fermi surface. Methods such as the GW ap-
proximation [2] for calculation of electronic quasi-particle energies, random phase
approximation (RPA) [3], and many-body perturbation theory [4] and coupled
clusters (CC) [5] from quantum chemistry, are examples of improving on top of
the mean-field theory. An alternative set of schemes to obtain total energy are
quantum Monte Carlo methods [6]. But even the simplest of them, variational
Monte Carlo, requires a guess of the wavefunction from a mean-field approach.

Recent progress in quantum computing, especially the algorithm development
and experimental realizations of quantum simulation, seems to provide an alter-
native path to overcome the fundamental exponential barrier. However, despite
the decades-long efforts of scientists and engineers there is still much work to be
done [7].

The principle of locality2 allows ignoring some long-range interactions in cal-
culations, and has been applied to reduce the computational cost of many mean-
field based methods (such as the linear-scaling density functional theory [8], local
correlation techniques [9] and many-body expansion), as well as develop non-
perturbative electronic structure methods that do not rely on the mean-field
theory (such as density matrix renormalization group (DMRG) and other tensor
network methods [10]). Lastly, locality puts forward the idea of embedding, one
of central topics of this thesis.

1.2 Embedding
The problem of interest is the adsorption of a single molecule on a solid surface.
One way to approach this is to take a small cluster representing the surface.
The size of the cluster is then gradually increased until convergence of properties

1In the independent-electron approximation, only one determinant is needed. One can work
with wavefunction methods that scale as M3, with M being the size of the basis, or better, as
opposed to the exponential scaling of the interacting many-body problem.

2Although quantum mechanics itself allows entanglement between quantum objects infinitely
far apart, the interactions between electrons decay with distance, and thus for low energy states
the correlation functions eventually vanish at long distance.
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in question is observed. However, increasing the cluster size typically leads to
a drastically increased computer cost and the convergence of properties can be
slow as the effects of the environment are neglected. Embedding theories provide
a natural way to focus computation on a small region of interest within a larger
environment. Specifically, the purpose of the embedding is to provide a compu-
tational recipe for the properties of a finite cluster (e.g., adsorbate with nearest
substrate atoms), taking into account its environment (rest of the substrate),
without the computational cost of treating the full problem. For this idea be-
hind quantum mechanics/molecular mechanics (QM/MM) or quantum mechan-
ics/quantum mechanics (QM/QM) methods, the 2013 Nobel Prize in Chemistry
was awarded to M. Karplus, M. Levitt, and A. Warshel.

There have been several embedding strategies developed over the years. The
two main ones are the subtractive and additive embedding. In both, the region
of interest (I) is treated with a more accurate method, giving energy contribution
Eacc

I . Now in the additive scheme, the total energy is obtained by adding the
energy of the environment (II) obtained with a less accurate method Eapprox

II and
an interaction term EI−II . On the other hand, in the subtractive scheme, these
two terms are substituted by the energy difference Eapprox

I+II − Eapprox
I obtained

with the less accurate (cheaper) method. The benefit of this latter approach is
that there is no interaction term, the drawback is that the cheaper method must
be able to describe the region I at least qualitatively correctly. The subtractive
scheme is applied in Chapter 4 of this thesis.

An example of the additive scheme is the so-called electrostatic embedding
QM/MM method, applicable, e.g., to ionic solids. Here, the cluster itself is
treated quantum mechanically, whereas the environment is treated classically, e.g.
as fixed point charges, involving interatomic electrostatic potentials (force fields)
that are computationally far cheaper than QM calculations. These methods differ
by the extent of mutual polarization included in the force fields [11]. However,
in covalent or metallic crystals, as opposed to ionic solids, it is beneficial to go
beyond electrostatics and account for electron correlation and the fact that the
outermost atoms of the cluster are bonded to the rest of the system.

Further classification of embedding schemes is based on the physical quantity
responsible for information transfer through the interface between the two regions,
in order to include quantum-mechanical electron correlation effects. This quantity
can be either the electron density (as in DFT methods), the single-particle Green’s
function, or the single-particle density matrix [12].

Several embedding schemes based on density functional theory (DFT) have
been proposed, relying on some form of an embedding potential Vemb that medi-
ates the interaction between the cluster and the environment. For example, in the
approach of Carter and co-workers [13], the atomic cluster is placed in an energy-
independent, local embedding potential Vemb(r) chosen so that the ground-state
DFT electron density is the same as the density of the cluster plus the environ-
ment. However, local embedding potentials possess the disadvantage that no set
of mutually orthogonal orbitals of the entire system exists. Consequently, eval-
uation of the total energy becomes challenging: in particular, the kinetic energy
needs to be approximated [14]. More elaborate operator-based approaches, such
as the one of Manby and co-workers [15] introduce a non-local embedding po-
tential Vemb(r, r′), in presence of which the region of interest (cluster) is treated

[…]


τ(m2 + 1) + (U − λ)m = 0. (B.3)
First, since v0 = vN+1 = 0, we must have m1 ̸= m2 (otherwise if m1 = m2 then
necessarily a = b = 0 and v = 0) and:

a+ b = 0
amN+1

1 + bmN+1
2 = 0

with solutions:
m1

m2
= e

2ikπ
N+1 , k = 1...N,

which together with m1m2 = 1 leads to

m1 = e
ikπ

N+1

m2 = e
−ikπ
N+1 .

Then, since we know that
m1 +m2 = λ− U

τ
,

we can write the general form of the eigenvalues of a symmetric tridiagonal
Toeplitz matrix:

λk = U + 2τ cos
(︄

kπ

N + 1

)︄
, k = 1, 2, 3..., N, (B.4)

interestingly, these are roots of the Chebyshev polynomials of second kind of
degree n. The eigenvector corresponding to λk is then given by [77]

vk(N) = A

{︄
sin
(︄

kπ

N + 1

)︄
, sin

(︄
2kπ
N + 1

)︄
, ..., sin

(︄
Nkπ

N + 1

)︄}︄
, (B.5)

where the normalization factor can be found in, e.g. Appendix of [77].
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C. Analytic expressions for the
Green’s function of hexagonal
lattices
Horiguchi and Morita ([53], [50]) expressed Green’s functions recursively for the
triangular and honeycomb lattices in terms of the complete elliptic integrals of
the first and second kind.

Their expression for the onsite (diagonal) Green’s function of a triangular
lattice reads

g00(z) = 1
4πg(z)

˜︁K[k(z)], (C.1)

where g(z) = 8√
(
√

2z+3−1)3(
√

2z+3+3)
, and k(z) = 1

2g(z)
4
√

2z + 3.

Concerning the honeycomb lattice, Horiguchi used a substitution z′ = z2−3
2 to

obtain the onsite Green’s function

g00(z) = z

4πg(z
′) ˜︁K[k(z′)]. (C.2)

Also, the analytic continuation of the complete elliptic integrals of the first
kind K needs to be used in order to capture the behavior of the real part of the
Green’s function inside the band, namely:

˜︁K[k(z′)] =

⎧⎪⎪⎪⎨⎪⎪⎪⎩
K[k(z′)] for Im k · Im z′ < 0
K[k(z′)] + 2iK[

√︂
1 − k2(z′)] for Im k > 0 , Im z′ > 0

K[k(z′)] − 2iK[
√︂

1 − k2(z′)] for Im k > 0 , Im z′ < 0
(C.3)

The DOS exhibits the characteristic discontinuity at the band edges and
Re{g} has a logarithmic singularity. There are singular points within the band
where the Re{g} exhibits a discontinuity and the DOS has a logarithmic singu-
larity [36].

Alternatively, Pedersen [54] obtained the following expressions equivalent to
those above for t = 1:

g00(z) = sgn(z) Re[3G(|z|) + G(−|z|)] + i Im[G(|z|) − G(−|z|)], (C.4)

with
G(z) =

√
z

2πit3/2 K
[︄

(3t− z)(t+ z)3

16zt3

]︄
. (C.5)

In Fig. 3.8, the numerical evaluation of the above expression in Mathematica
program is presented. The plot corresponds to the one obtained from numerical
integration as discussed in the main text.
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D. Contour integration of
Green’s functions
We seek to calculate the integral

I = − 2
π

Im
∫︂ EF

−∞
Gii(E + iη)dE. (D.1)

First, we recall that the retarded Green’s functions Gii(E + iη) are by their
definition analytic in the upper-half of the complex energy plane defined by y > 0
for z = x + iy. The current integral lies a small distance iη from the real axis.
The choice of the path used in a numerical calculation has to be a compromise
between an optimally smooth integrand, calling for a path far away from the real
axis, and between an optimally short path [78]. We take a straight line from EF to
infinity complemented by a quarter-circle which has to be calculated analytically,
see Fig. D.1. In many applications the infinite quarter-circle will give a vanishing
contribution.

Re

Im

EF

R

I

I1

I2

Figure D.1: The complex energy plane with the dashed line representing the
integration contour. Note that the section along the real line is shifted upwards by
η. The integral is taken counter-clockwise. The contour encloses no singularities
and has an arc of radius R → ∞.

From Cauchy’s theorem it follows that I = −I1 −I2. The integral I2 along the
arc can be solved by switching the Green function to polar coordinates z = Reiθ.
Following from the definition G = (E −H)−1 clearly Gii(z) ≈ 1/z, therefore

I2 ≈
∫︂ π

π/2
dθ
iReiθ

Reiθ
= i

π

2 . (D.2)

If the integrand has the form log det
(︂
Î − ĝV̂

)︂
= Tr log

(︂
Î − ĝV̂

)︂
, as in the

case of adsorption energy calculations, the asymptotic behaviour leads to I2 =
−iπ

2 Tr V̂ = 0, since V is a traceless matrix.
Let us note that if the integrand is a product of two or more Green’s functions,

the integral I2 vanishes as the integrand behaves as 1/R2 or faster.
The integral over the imaginary axis I1 has the form

I1 = i
∫︂ ∞

η
Gii(EF + iy)dy, (D.3)
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which leads to

I = − 2
π

Im
(︃

−i
∫︂ ∞

η
Gii(EF + iy)dy − i

π

2

)︃
= 1+ 2

π
Re

∫︂ ∞

η
Gii(EF +iy)dy. (D.4)

It is useful to perform an additional change of variables in order to change
the integration limits to a finite range to facilitate numerical evaluation (see Refs.
[78] and [79])

y = 1 + η − s

s
, dy = −1 + η

s2 ds, (D.5)

which leads to

I = 1 + 2
π

Re
∫︂ 1

0
ds

1 + η

s2 Gii

(︃
EF + i

1 + η − s

s

)︃
. (D.6)
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