Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Jaroslav Hofierka
Název práce: Convergence of the embedding scheme
Studijní program a obor: Fyzika, Teoretická fyzika
Rok odevzdání: 2019

Jméno a tituly vedoucího: Mgr. Jiří Klimeš Ph.D
Pracoviště: Katedra chemické fyziky a optiky, MFF UK
Kontaktní e-mail: klimes@karlov.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Výpočty adsorpčních (vazebných) energií atomů a molekul se hojně využívají při studiu katalytických vlastností materiálů nebo pro pochopení přírodních procesů, jako je (de)mineralizace. Získat vysoce přesnou hodnotu adsorpční energie je stále velmi obtížné. V současnosti je možné dosáhnout vysoké přesnosti v podstatě jen s použitím metody vnoření (embedding). Pro její kvalifikované použití je důležité porozumět, jak rychle konverguje adsorpční energie v závislosti na velikosti vnořeného klastru, a jak je konvergence ovlivněna elektronovou strukturou substrátu. Pro pochopení této konvergence jsme s panem Hofierkou zvolili dva přístupy k řešení elektronové struktury, a to model těsné vazby a ab initio metody. První z nich je v principu jednoduchý, nicméně získání adsorpční energie je pro něj obtížnější, než jsem odhadoval. Proto se v této části práce pan Hofierka zaměřil hlavně na studium konvergence hustoty stavů pro různé 1D a 2D systémy a vliv započtení okolí pomocí self-energie na hustotu stavů. Nicméně byl schopen získat výraz i pro výpočet adsorpčních energií, které jsou prezentovány na konci třetí kapitoly. Z mého pohledu bylo zajímavé otestování různých metod pro přibližnou self-energii okolí, a také ukázání rozdílů v hustotě stavů mezi systémem, kde se adsorbovaný adatom váže vazbou podobnou té v substrátu a systémem, kde se váže silně. Musím dodat, že systémů a různých cest testoval pan Hofierka velké množství a do výsledné práce se dostala jen ta hlavní část.

Ve čtvrté kapitole jsou prezentovány výsledky pomocí ab initio metod. Pro započtení okolí je zde použit jednoduchý model dispersních korekcí, který se zdá být docela efektivní. Také v této části projevil pan Hofierka velkou pracovitost, schopnost zvládnout problémy, analyzovat data a přicházet s vlastními nápady.

Diplomová práce je psána velmi dobrou angličtinou a obsahuje jen minimum typografických chyb, kvalita grafů a ilustrací je též velmi dobrá. Pro výpočty v třetí kapitole napsal pan Hofierka vlastní programy, pro výpočty ve čtvrté pak efektivně využíval superpočítač Salomon. Ještě dodám, že zimní semestr 2018/2019 strávil pan Hofierka v Lovani, kde studoval adsorpci na vrstevnatých materiálech, tyto výsledky nejsou součástí diplomové práce.

Na závěr konstatuji, že s prací pana Hofierky jsem byl velmi spokojen, byl schopen samostatně nastudovat rozsáhlé množství původní literatury a využít je k získání výsledků a jejich vysvětlení. Obdržené poznatky nám pomáhají pochopit výsledky pro reálné systémy a obsah kapitoly 4 je základem připravované publikace. Celkově práci doporučuji uznat za diplomovou práci.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

- doporučuji
nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: 13. 6. 2019, Praha